
ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 8. listopadu 2005

o některých ochranných veterinárních opatřeních proti vezikulární chorobě prasat v Itálii

(oznámeno pod číslem K(2005) 4273)

(Text s významem pro EHP)

(2005/779/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na směrnici Rady 90/425/EHS ze dne 26. června
1990 o veterinárních a zootechnických kontrolách v obchodu
s některými živými zvířaty a produkty uvnitř Společenství
s cílem dotvoření vnitřního trhu (1), a zejména na čl. 10 odst.
4 uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Ohniska vezikulární choroby prasat byla zjištěna
v některých regionech Itálie.

(2) Itálie přijala opatření k potírání ohnisek choroby v rámci
směrnice Rady 92/119/EHS ze dne 17. prosince 1992,
kterou se zavádějí obecná opatření Společenství pro
tlumení některých nákaz zvířat a zvláštní opatření týka-
jící se vezikulární choroby prasat (2).

(3) Itálie rovněž přijala dodatečná opatření pro eradikaci
a sledování vezikulární choroby prasat na celém území
Itálie. Tato opatření jsou stanovena ročními programy
pro eradikaci a sledování vezikulární choroby prasat
předloženými Itálií a schválenými v souladu s čl. 24
odst. 6 a články 29 a 32 rozhodnutí Rady 90/424/EHS
ze dne 26. června 1990 o některých výdajích ve veteri-
nární oblasti (3).

(4) Rozhodnutím Komise 2004/840/ES ze dne 30. listopadu
2004, kterým se schvalují programy pro eradikaci
a sledování některých chorob zvířat a kontroly zaměřené
na prevenci zoonóz předložené členskými státy pro rok
2005 a kterým se stanoví výše finančního příspěvku
Společenství (4), byl schválen program eradikace
a sledování vezikulární choroby prasat předložený Itálií
na rok 2005.

(5) Cílem opatření stanovených v ročních programech pro
eradikaci a sledování vezikulární choroby prasat je uznat
hospodářství s chovem prasat za prostá vezikulární
choroby prasat a zajistit dosažení uvedeného statusu ve
všech regionech Itálie. Programy rovněž zahrnují pravidla
pro přemísťování živých prasat a obchod s nimi
z regionů a hospodářství, jež nejsou, pokud jde
o vezikulární chorobu prasat, téhož statusu.

(6) V rámci uvedených ročních programů pro eradikaci
a sledování byla většina regionů Itálie, s výjimkou
regionů Abruzzi, Campania, Calabria a Sicílie, na základě
příznivých výsledků opakovaného odběru vzorků
a testování prasat uznána za prosté vezikulární choroby
prasat.

(7) Vzhledem k povaze choroby a jejímu přetrvávajícímu
výskytu v určitých regionech Itálie by měl i nadále pokra-
čovat v regionech uznaných za prosté vezikulární
choroby prasat dohled pro zjištění této choroby v rané
fázi.

(8) Nákazová situace v regionech, jež nejsou uznány za
prosté vezikulární choroby prasat, by mohla prostřednic-
tvím obchodu s živými prasaty rovněž ohrozit hospodář-
ství v jiných regionech Itálie. Proto by nemělo docházet
k přemísťování prasat z regionů, která nejsou uznány za
prosté vezikulární choroby prasat, do jiných regionů
Itálie, s výhradou prasat původem z hospodářství, která
splňují určité podmínky.

(9) Z regionů, jež nejsou uznány za prosté vezikulární
choroby prasat, by se neměla prasata odesílat do dalších
členských států. Z regionů, jež jsou uznána za prosté
vezikulární choroby prasat, lze prasata odesílat pouze
z hospodářství, která jsou uznána za prostá uvedené
choroby.

(10) Pravidla stanovená tímto rozhodnutím by se měla použít,
aniž jsou dotčena pravidla stanovená směrnicí
92/119/EHS. Je vhodné stanovit definici „sběrného stře-
diska pro prasata“, která by se odlišovala od definice
stanovené ve směrnici Rady 64/432/EHS ze dne 26.
června 1964 o veterinárních otázkách obchodu se
skotem a prasaty uvnitř Společenství (5).

CSL 293/28 Úřední věstník Evropské unie 9.11.2005

(1) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 29. Směrnice naposledy pozměněná
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2002/33/ES (Úř. věst.
L 315, 19.11.2002, s. 14).

(2) Úř. věst. L 62, 15.3.1993, s. 69. Směrnice naposledy pozměněná
nařízením (ES) č. 806/2003 (Úř. věst. L 122, 16.5.2003, s. 1).

(3) Úř. věst. L 224, 18.8.1990, s. 19. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením (ES) č. 806/2003.

(4) Úř. věst. L 361, 8.12.2004, s. 41.
(5) Úř. věst. 121, 29.7.1964, s. 1977/64. Směrnice naposledy pozmě-

něná nařízením Rady (ES) č. 21/2004 (Úř. věst. L 5, 9.1.2004, s. 8).



(11) Z důvodu transparentnosti by měla být na úrovni Spole-
čenství stanovena pravidla pro status hospodářství
s chovem dobytka a regionů, pokud jde o vezikulární
chorobu prasat, jakož i pro přemísťování a obchod
s živými prasaty v rámci Společenství z hospodářství
a regionů různého statusu choroby.

(12) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec
a zdraví zvířat,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

KAPITOLA I

PŘEDMĚT, OBLAST PŮSOBNOSTI A DEFINICE

Článek 1

Předmět a oblast působnosti

Toto rozhodnutí stanoví veterinární pravidla, pokud jde
o vezikulární chorobu prasat, v regionech Itálie, které se uzná-
vají za prosté vezikulární choroby prasat, a v regionech, které
nejsou uznány za prosté dané choroby.

Článek 2

Definice

Pro účely tohoto rozhodnutí:

1. se použijí definice uvedené ve směrnici 92/119/EHS;

2. „sběrným střediskem pro prasata“ se rozumí hospodářství
obchodníka, do něhož a z něhož jsou prasata pravidelně
přemísťována do 30 dnů po nákupu.

KAPITOLA II

UZNÁNÍ REGIONŮ A HOSPODÁŘSTVÍ V ITÁLII ZA PROSTÉ
VEZIKULÁRNÍ CHOROBY PRASAT

Článek 3

Uznání regionů

1. Regiony Itálie uvedené v příloze I jsou uznány za prosté
vezikulární choroby prasat.

2. Regiony Itálie uvedené v příloze II jsou uznány za prosté
vezikulární choroby prasat.

Článek 4

Uznání hospodářství

1. Itálie zajistí soulad s odstavci 2 až 6.

2. V regionech uznaných za prosté vezikulární choroby
prasat se hospodářství s chovem prasat uznává za prosté
dotyčné choroby, pokud:

a) byly dvakrát v intervalu 28 až 40 dnů odebrány vzorky na
sérologické testování z takového počtu chovných prasat,
které dostačuje ke zjištění prevalence vezikulární choroby
prasat 5 % se spolehlivostí 95 %, a výsledky byly negativní a

b) v hospodářstvích, kde se nechovají chovná prasata,
v regionech, které jsou uznány za prosté vezikulární choroby
prasat, pocházejí všechna prasata přemístěná do těchto
hospodářství z hospodářství, která jsou uznána za prostá
uvedené choroby.

3. V regionech, které nejsou uznány za prosté vezikulární
choroby prasat, se hospodářství s chovem prasat uznává za
prosté uvedené choroby, pokud byly dvakrát v intervalu 28
až 40 dnů odebrány vzorky na sérologické testování
z takového počtu chovných prasat, které dostačuje ke zjištění
prevalence vezikulární choroby prasat 5 % se spolehlivostí 95 %,
a výsledky byly negativní.

4. Hospodářství s chovem prasat, jež je uznáno za prosté
vezikulární choroby prasat, si tento status udrží, pokud:

a) postupy pro odběr vzorků a kontroly jsou prováděny
v souladu s čl. 5 odst. 1 a článkem 6 a výsledky jsou
negativní a

b) prasata přemístěná do takovéhoto hospodářství pocházejí
z hospodářství, jež je uznáno za prosté vezikulární choroby
prasat.

5. Uznání hospodářství za prosté vezikulární choroby prasat:

a) se pozastaví, pokud se zjistí jakýkoliv séropozitivní případ
a potvrdí ho další šetření, až do té doby, než bude dotyčné
prase poraženo za úředního dohledu, nebo

b) se odejme, pokud se zjistí dva séropozitivní případy či jejich
vyšší počet.

CS9.11.2005 Úřední věstník Evropské unie L 293/29



6. Hospodářství s chovem prasat se uznává za prosté vezi-
kulární choroby prasat, pokud byly provedeny postupy pro
odběr vzorků a kontroly uvedené v odstavci 2 nebo případně
odstavci 3 a jejich výsledky jsou negativní.

KAPITOLA III

DOHLED

Článek 5

Dohled v regionech uznaných za prosté vezikulární
choroby prasat

1. Itálie zajistí, aby v regionech uznaných za prosté veziku-
lární choroby prasat byly prováděny odběry vzorků a kontroly
ke zjištění uvedené choroby podle postupů stanovených
v odstavcích 2 a 3.

2. V hospodářstvích s více než dvěma chovnými prasaty se
provádí náhodný odběr vzorků na sérologické testování z 12
chovných prasat, nebo pokud je v hospodářství méně než 12
chovných prasat, odebírají se vzorky ze všech chovných prasat,
v těchto intervalech:

a) jednou za rok, pokud hospodářství produkuje především
jatečná prasata;

b) dvakrát za rok v ostatních případech.

3. Ve sběrných střediscích pro prasata se ve všech boxech, do
nichž jsou prasata obvykle umísťována, provede v měsíčních
intervalech odběr vzorků výkalů na virologické testování.

Článek 6

Dohled v regionech, které nejsou uznané za prosté vezi-
kulární choroby prasat

1. Itálie zajistí, aby v regionech, které nejsou uznané za
prosté vezikulární choroby prasat, byly prováděny odběry
vzorků a kontroly ke zjištění uvedené choroby podle postupů
stanovených v odstavcích 2 a 3.

2. Pro hospodářství uznaná za prostá vezikulární choroby
prasat, v nichž se chovají chovná prasata, a pro sběrná střediska
pro prasata se použijí ustanovení uvedená v článku 5.

3. V hospodářstvích uznaných za prostá vezikulární choroby
prasat, v nichž se nechovají žádná chovná prasata, se dvakrát za
rok provede odběr vzorků na sérologické testování náhodně
z 12 prasat, nebo ze všech prasat, pokud je v hospodářství
méně než 12 prasat. Odběr vzorků z prasat z jakéhokoli hospo-
dářství však lze rovněž provést na jatkách při porážce.

KAPITOLA IV

PŘEMÍSŤOVÁNÍ ŽIVÝCH PRASAT V RÁMCI ITÁLIE A DO
OSTATNÍCH ČLENSKÝCH STÁTŮ

ODDÍL I

Přemísťování v rámci Itálie

Článek 7

Opatření týkající se přemísťování živých prasat v rámci
Itálie

1. Itálie zajistí soulad s odstavci 2, 3 a 4 k přemísťování
živých prasat v rámci Itálie.

2. Pokud budou prasata z hospodářství, která se neuznávají
za prostá vezikulární choroby prasat, přemístěna na jatka
k porážce, provede se odběr vzorků na sérologické testování
z takového počtu chovných prasat, které dostačuje ke zjištění
prevalence vezikulární choroby prasat 5 % se spolehlivostí 95 %.

3. Přemísťování prasat z hospodářství, která nejsou uznána
za prostá vezikulární choroby prasat, do jiných hospodářství je
zakázáno.

4. Přemísťování prasat z regionů, které nejsou uznána za
prosté vezikulární choroby prasat, do jiných regionů Itálie je
zakázáno.

Článek 8

Odchylky a podmínky

Odchylně od čl. 7 odst. 4 smějí orgány Itálie povolit přemísťo-
vání prasat z hospodářství v regionech, které nejsou prosté
vezikulární choroby prasat, do jiných regionů Itálie za
podmínky, že:

a) hospodářství původu bylo uznáno za prosté vezikulární
choroby prasat bez přerušení po dobu nejméně dvou let;

b) v období 60 dnů před přemístěním se hospodářství původu
nenacházelo v ochranném pásmu nebo v pásmu dozoru
v důsledku vzniku ohniska vezikulární choroby prasat;

c) v období 12 měsíců před přemístěním nebyla hospodářství
původu doplněna o žádná prasata, která by pocházela
z hospodářství, u nichž existuje podezření na vezikulární
chorobu prasat;

CSL 293/30 Úřední věstník Evropské unie 9.11.2005



d) u prasat v hospodářstvích původu se provádí odběr vzorků
v období mezi 20 a 30 dny před přemístěním a sérologické
testování probíhá na takovém počtu chovných prasat, které
dostačuje ke zjištění prevalence vezikulární choroby prasat
5 % se spolehlivostí 95 %;

e) u prasat v hospodářstvích určení se provádí odběr vzorků
v období nejdříve 28 dnů po přemístění a sérologické testo-
vání probíhá na takovém počtu chovných prasat, které
dostačuje ke zjištění prevalence vezikulární choroby prasat
5 % se spolehlivostí 95 %. Prasata nelze přemístit
z hospodářství určení, dokud se neuskuteční testování
a jeho výsledky jsou negativní;

f) přemísťovaná zvířata se přepravují v zaplombovaných vozi-
dlech za dohledu orgánů;

g) přemístění prasat je oznámeno nejméně 48 hodin předem
místnímu veterinárnímu orgánu zodpovědnému za hospo-
dářství určení;

h) vozidla použitá pro přepravu prasat se za úředního dohledu
před a po přemístění vyčistí a dezinfikují.

ODDÍL II

Přemísťování uvnitř společenství

Článek 9

Odesílání živých prasat z Itálie do ostatních členských
států

1. Itálie zajistí soulad s odstavci 2 a 3.

2. Odesílání prasat z hospodářství, která nejsou uznána za
prostá vezikulární choroby prasat, do ostatních členských států
je zakázáno.

3. Prasata odesílaná z regionů uznaných za prostá veziku-
lární choroby prasat pocházejí z hospodářství, která jsou
uznána jako prostá uvedené choroby.

Článek 10

Povinnost týkající se certifikace

Itálie zajistí, aby veterinární osvědčení uvedená v čl. 5 odst. 1
směrnice 64/432/EHS, která jsou v souladu s čl. 8 odst. 2
tohoto rozhodnutí odesílána spolu s prasaty z Itálie do ostat-
ních členských států, obsahovala následující znění:

„Zvířata v souladu s rozhodnutím Komise 2005/779/ES
o některých ochranných veterinárních opatřeních proti vezi-
kulární chorobě prasat v Itálii“.

KAPITOLA V

POVINNOST POSKYTOVAT INFORMACE

Článek 11

Informování Komise a členských států

Orgány Itálie předají Komisi a členským státům každých šest
měsíců prostřednictvím Stálého výboru pro potravinový řetězec
a zdraví zvířat veškeré relevantní informace o použití tohoto
rozhodnutí.

KAPITOLA VI

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Článek 12

Určení

Toto rozhodnutí je určeno členským státům.

V Bruselu dne 8. listopadu 2005.

Za Komisi
Markos KYPRIANOU

člen Komise

CS9.11.2005 Úřední věstník Evropské unie L 293/31



PŘÍLOHA I

Regiony Itálie uznané za prosté vezikulární choroby prasat

Regiony:

— Basilicata

— Emilia-Romagna

— Friuli-Venezia Giulia

— Lazio

— Liguria

— Lombardy

— Marche

— Molise

— Piedmont

— Apulia

— Sardinia

— Tuscany

— Trentino-Alto Adige

— Umbria

— Valle d'Aosta

— Veneto.

PŘÍLOHA II

Regiony Itálie, které nejsou uznané za prosté vezikulární choroby prasat

Regiony:

— Abruzzi

— Campania

— Calabria

— Sicílie.

CSL 293/32 Úřední věstník Evropské unie 9.11.2005


